Da Liom, di l'orator, di 19, in zifra. Come havia inteso, per lettere di misier Zuam Jacomo, la nova dil retenir le lettere dil roy a Milan, et quelle esser stà aperte, ma non quelle di la Signoria nostra, *unde* fu dal re, qual si vestiva, et intrò in camera et li disse [1016] tal cossa, et li comunicò le nove li fo scritte, exortando sua majestà a l'impresa, et il re disse «Voglio vegnir, andate, saranno le zente ad ogni modo». *Item*, dittoli dil messo dil marche-xe di Mantoa vol esser con lui, con Milan non trata. *Item*, el re havia fatto esso orator nostro dil suo consejo secreto. *Item*, li disse di alcune lettere prese da' sguizari, et mandate a soa majestà: che Piero di Bonomo orator cesareo da Milan, di 24 zugno, scrivea al re di romani et

a uno suo fratello era cortesan dil preditto re, *conclusive* dimanda ajuto per il ducha, disse à pochi danari et non potrà resister contra francesi, et che esso ducha havia da a soa maestà vituarie, danari, ceste et mulli, è vergogna a dimandar, et bisogna esso re a hora ajuti il ducha, et che li mandava fiorini 16 milia; disse francesi vol venir a tuor quel stato, et su questo si extende molto. Et ditte lettere erano in zifra, le qual esso orator con il suo secretario le trete di zifra, *ita* che si lexeno. *Item*, el cardinal Roan li à parlato in molte materie, et disse haver ditto a' fiorentini si risolvano, *aliter* che il roy li havia ditto li vol far piar tutti sono nel regno, et questo perché li oratori andavano a la longa. Et dil marchexe di Mantoa disse è trufador, non sa risponder, à comesso a li oratori soi parli a la Signoria nostra. *Item*, per l'altra lettera di 20, scrive haver ricevuto per Zuam Vesiga nostre lettere con le nove de' turchi, et persuaso vengi il roy in Italia, et la rota over preda fatta a Zara per Scander bassà, andò dal re et li replichò, el qual rispose, semo dil voler dittovi de vegnir *infallanter*, et tanto più quanto à inteso la incursion fatta a Zara. Et in la copia di le lettere intercepte manda *etiam* una lettera dil re di Napoli scrive al ducha di Milan. *Item*, quel zorno, a dì 20, esser partidi de li picardi et normandi 3000, per venir di qua da' monti, et che li guasconi andavano per la via di Vienna, siché non mancherà zente; et il roy à scritto a li soi oratori, digi a la Signoria nostra sarà buono haver il marchexe di Mantoa per amigo.

Vene quel spagnol, portò la lettera dil ducha de Medina qual fo leta: voria le galie di Fiandra tochasse San Lucha di Barameda, dice sier Marin Bonzi, quando fo lì, li fece honor. Risposto si consejerà.

Da Vicenza, di sier Alvixe Moro podestà, et sier Domenego Contarini capitano, di 3. Zercha il conte Bernardin è alozato a Lonigo; et eri scrisseno dil passar dil conte Filippo di Rossi benissimo in hordine, va in brexana, et ha 6 corsieri menati a man per la sua persona.

[1017] *Da le Bebe, di sier Francesco Honoradi podestà, di 3, scritta et serada in forma molto grande, adeo fè rider tutto il collegio.* Come havia ricevuto nostre lettere retegni i contrabandi trovava, *unde* havendo trovato in certi burchii di Francolin ad alcuni feraresi lavori di stagno et candelieri di laton, li ha tolti et retenuti. Li fo rescrito li restituïscha.

Vene tre oratori di Zara, dimandono la Signoria nostra li ajuti per esser quel contado disiato per la incursion, et *precipue* taole; et fu comesso al nostro hordine li debi expedir.

Vene domino Bernardo di Rossi episcopo di Civald di Belun, et disse: come la Signoria *alias* li dette el vescovado di Trevixo qual fu contento a requisition di papa Innocentio cederlo a domino Nicolò Franco, qual al presente è a San Vito in trivisana in *extremis*, per tanto prega la Signoria vogli scriver a Roma non fazi altro fino non se li scriva; et cussì per collegio fu fatto.

Et fo expedito do sopra l'artilarie in campo, *videlicet* Basilio da Scuola et uno nominato Comito, et datoli officii seperadi.

Item, el conte Zorzi Zernovich tuttavia era a la porta di l'audientia volendo intrar, et dir cosse, diceva, per ben nostro, per le cosse di Cataro, *tamen* niun el voleva aldir.

Da poi disnar fu gran consejo, et fato podestà a Verona sier Andrea Barbarigo fu luogotenente in Cypri q. Hiro-nimo, el qual morite prima andasse, et li savii si redusse in collegio.

Da Roma, di sier Polo Capelo cavalier orator nostro, di 27. Come el cardinal Ascanio non rese Nepi, et a dì 24 a mezanote si levò da Neptuno con 4 galie dil re Fedrico, et navegò a porto Ercules su quel de' senesi dove smontò, et anderà a Zenoa, et la sua fameja va lì a trovarlo, et

porta ducati 150 milia con lui, tra zoje etc. Et che l'orator dil ducha era tornato in Roma per dubito, et è col cardinal Sanseverin et orator di Napoli a la porta dil papa per haver audientia, el qual cardinal voria licentia mediante el cardinal di Santa Croce di andar a Milan, et il papa non ge la vol dar, et che Ascanio va per stafeta a Milan. *Item*, eri fu concistorio, et parlato dil ducha di Milan et dil protesto fatto a Ascanio, et fu dato l'episcopato di Aste ad uno nepote di misier Zuam Jacomo Triulzi, prothonotario, et a quel vescovo haveva quel di Aste li fo dato quel di Melfi, et a quel havea quel di Melfi li fo dato el vescoà di Arles, zoè a quello fu con il ducha di Valentinoes in Franza. *Item*, il maistro di caxa del [1018] preditto ducha era stà intercepto da Milan, come scrisse, par sia stà lassato, da poi fu examinato da li comessarii ducheschi. Et il papa à spazato per mar el vescovo di Arles et monsignor di Brezo, in do bregantini separadi, in Franza a persuader il roy vengi *omnino* in persona contra Milan. *Item*, à ordinà la bolla per le do decime dil clero, et dice conciede per caxom di turchi, et per el primo la manderà. *Item*, si disse il re Fedrico manda el signor Prospero et Fabricio Colona in ajuto de Milan con homeni d'arme 300. Et che il papa facea se-
rar le porte di Roma per dubito di Colonesi, et fa per non spender. Et che il cardinal Ascanio non havia voluto poner Nepi in man de 6 cardinali, ma à lassà comission a Bernardo di Nalbe secretario dil re di Napoli. *Item*, per lettere di 29, par habbi ricevuto nostre lettere in materia di turchi, et la causa esser dil ducha di Milan, et dil si-

gnor di Pexaro s'impazi, etc., *unde* fu dal papa, et dittoli il tutto, persuase soa Santità a scriver per tutto di questo, et a li electori de l'imperio; et il papa disse: vui aricordè ben; et poi l'orator li disse, sapea li turchi verà per la via de Tyrol a Como in ajuto dil ducha di Milan; et il papa disse: havemo scritto in Spagna, perché il ducha si darà prima a quelli reali, et scritto lui ha dà causa a la Signoria nostra, et ha ordinà li brevi a uno suo secretario, et il papa si offerisse per la Signoria nostra in haver et in persona; et questo fo in risposta che l'orator li disse: *Sancte Pater* oltra le dexime si l'impresa anderà avanti sarà bon far una cruciata, siché il papa vol far tutto. *Item*, l'armata francese era stà vista verso Piombin; et che lui orator persuase il papa dovesse scriver uno brieve a la Signoria come era tutto di quella; et li rispose lo faria. *Item*, par il papa vogli mandar doman per Thomà Buzardo, et retenirlo in castello per haver la verità si el ducha de Milan à tirato turchi, in causa di poterlo excomunicar. *Item*, come havia ricevuto ducati 2000 per lettere di cambio di Pozi, in li Januzi, per far fanti spagnoli. *Etiam*, have la lettera dil signor Bortolo d'Alviano, et mandò per domino Nicolao di Santa Croce capo di parte Orsina, et li dete la lettera, et ha trovà 4 capi spagnoli, et do altri li nomina quali condurano fanti, ma vol ducati 4 per uno, et l'horo disse sono stati a Bibiena, et li fanti voria danari per esser impegnati, *tandem* sono rimasti cussì che fanti 100 spagnoli habino ducati 300 a rason de carlini 10 per ducato, perché tredici carlini è un ducato, et havia exborsà ducati 1600, siché questi verano con fanti 200 per

uno e partirano subito de li. Et che il governador di Roma et il [1019] cardinal di Sanseverin erano stati contrarii, et il papa l'à ajutato in questo, *tamen mal* volentieri, ma fa per dubitar de' Colonesi.

Da Napoli, di sier Francesco Morexini, doctor orator, di 22 et 28. In la prima manda copia di avisi li ha dato il re, ha da fra Lunardo da Prato di Leze, di nove turcheche di 9 di lujo. *Item*, el re haverli ditto a Roma, e ditto mi ho chiamà turchi contra la Signoria, scusandosi assai, et che voria più presto franzesi havesse mezo il regno che turchi una terra di la Signoria, e mostrò la pace fata a dì 17 luio 1498 a Constantinopoli col Turco, di la qual mandoe la copia e sarà qui davanti scritta, e dice vol haver intelligentia con el ducha de Milan, perché il re di Franza vien contra di esso re, et s'intitola re di Sicilia, et che mandò galie a Zenoa, *tamen* disse di Milan non me impazo; et à scritto al suo orator, è qui, fazi questa scusa con la Signoria. *Item*, che esso re metea 100 homeni d'arme et 500 stratioti paesani in terra di Otranto. Per l'altra lettera di 28, avisa come do galie andò per il cardinal Ascanio, a dì 23 in freta, qual va a Zenoa; et avisa uno liparoto haver auto vista di 17 velle franzesi sora Piombin, in tutto sono numero 26, vano a Rhodi et in ajuto di la Signoria nostra, et di questo il re li parse di novo dicendo: è zorni 15 che monsignor di Taragona à lettere si preparava tal armata e non poteva esser cussi presto ussita; et che il re meteva in hordine le sue zente;